Can. 2: "Si quis dixerit, illis verbis: 'Hoc facite in meam com-

memorationem' [Le 22, 19; 1 Cor 11, 24], Christum non instituisse Apostolos sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi alique sacerdotes offerrent corpus et sanguinem suum: A.S." (Denz. 949).

Can. 3: "Si quis dixerit, Missae sacrificium tantum esse laudis et gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium; vel soli prodesse sumenti, neque pro vivis et defunctis, pro peccatis, poenis, satisfactionibus et aliis necessitatibus offerri debere: A.S." (Denz. 950).

Can. 4: "Si quis dixerit, blasphemiam irrogari sanctissimo Christi sacrificio, in cruce peracto, per Missae sacrificium, aut illi per hoc derogari: A.S." (Denz. 951).

Can. 5: "Si quis dixerit, Missas, in quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat, illicitas esse ideoque abrogandas: A.S." (Denz. 955).

Doctrina. Concilii.

Existentia sacrificii Missae ostenditur ex ratione perpetuitatis sacerdotii Christi; ex facto institutionis in ultima coena, in qua ipse Christus semetipsum obtulit sub speciebus panis et vini ac per verba "Hoc facite in meam commemorationem" Apostolis et eorum successoribus similiter offerendum praecepit; ex verbis Apostoli de mensa Domini opposita mensae seu sacrificio daemoniorum; ex prophetis verbis Malachiae et prophetica figura Melchisedech; ex immolatione Agni paschalis substituti per novum Pascha; ex figuralibus antiquis sacrificiis legis naturae et legis mosaicae.

Notetur tamen gradatio qua argumenta Scripturae proponuntur: Verba Christi "Hoc facite in meam commemorationem" afferuntur ut certum argumentum a Traditione propositum eorumque sensus in can. 2 solemniter *definitur*; significatio prophetiae Malachiae, necnon agni paschalis aliorumque antiquorum sacrificiorum, solemniter *declaratur*; figuralis persona Melchisedech bis inducitur, ita ut in primo loco referatur generice ad sacerdotium Christi, in secundo vero loco connectatur cum ipso sacrificio eucharistico, quamvis ipsa duo sacrificia (Melchisedech et Christi) in pane et vino *non directe inter se comparentur*; verba Apostoli afferuntur tantum ut *non obscura innuitio* sacrificii altaris.

Essentia sacrificii Missae proponitur tum positive tum negative.

Positive definitur quod "in Missa ... offertur Deo *verum et proprium sacrificium*" (can. 1), et quidem *propitiatorium* (can. 3); *docetur* quod ultima coena fuit sacrificium et quod Missa sicut coena est sacrificium *repraesentativum et commemorativum* sacrificii crucis, consistens in *oblacione corporis et sanguinis sub speciebus panis et vini* (cap. 1) et *incruenta oblacione et immolatione* Christi, atque diversum a sacrifi-

cio crucis non quoad hostiam aut sacerdotem principalem sed “*sola ofierendi ratione*” (cap. 2).

Negative definitur contra Protestantes Missam non esse tantum oblationem seu traditionem Christi in communionem (can. 1), nec nudam commemorationem sacrificii crucis, nec improprie dictum sacrificium laudis et gratiarum actionis (can. 3); item per sacrificium Missae nullo modo derogari sacrificio crucis (can. 4); item missas in quibus solus sacerdos communicat non esse illicitas aut abrogandas (can. 8); *docetur* has missas non esse censendas privatas sed communes eo quod in eis populus spiritualiter communicet et participet (cap. 6).

*Historicae circumstantiae definitionis.*³

Sess. 22 de sacrificio Missae celebrata est die 17 sept. 1562. Elaboratio tamen huius definitionis coepta est inde a die 3 dec. 1551, cum mens Concilii esset eam proferre in sess. 15, statim nempe post definitionem de Poenitentia et Extrema Unctione (sess. 14, 25 nov. 1551). Commissio 70 circiter theologorum examini subiecit 10 propositiones Protestantium, desumptas ex operibus: De captiv. babyl. (Lutheri), Apologia Confessionis Augustanae (Melanchthonii) et Loci communes (Melanchthonii), ac primum schema proposuit, quod Patres conciliares per 12 generales congregationes discussurunt.

Concilio, post interruptionem 10 annorum, iterum congregato die 18 ian. 1562, quaestio de sacrificio nonnisi in sessione 22 resumitur, praemissa definitione de Communionem sub utraque specie (sess. 21). Cum autem ex 180 theologis tunc praesentibus nonnisi paucissimi essent qui discussionibus a. 1551 habitis interfuerant, quaestio novo theologorum examini subicitur die 21 iulii; novum schema, ab his elaboratum, discutitur a Patribus in 14 generalibus congregationibus et juxta finalem redactionem definitur in sess. 22 die 17 septembris.

Ut apparet tum ex elaboratione theologorum tum ex discussionibus Patrum de utroque schemate, nullus fuit dissensus quoad essentiam doctrinae definitae de vero et proprie dicto sacrificio propitiatorio in Missa oblato.

Praecipuus dissensus et decertatio fuit *de veritate sacrificii in ultima coena*, quibusdam (ut Card. Seripando) negantibus, ea praecipue ducti ratione quod non potuit esse verum, ac praecipue expiatorium, sacrificium Christi antecederet ad sacrificium crucis, aliis vero communius affirmantibus (inter alios Laynez S.J. et Card. Madruzzo) ac respondentibus in coena jam Christi passionem incoepisse. Inde quidam vole-

³ Cf. *Diet. Thiol. Cath.*, art. Messe, col. 1112 sqq.; *Lepin*, L'idée du Sacrifice de la Messe, chap. 6; *A. Theiner*, Acta genuina Cone. Tridentini, Zagabriae, 1874, t. 1, p. 602 sqq.; *Elises*, Concilium Tridentinum, t. 8, Actorum pars S, Friburgi Br., 1919.

bant ut mentio oblationis coenae omitteretur in decreto, alii ut eius expressio mitigaretur, alii e converso ut explicitius exprimeretur quam prostat in finali decreto, alii ut in ipsis canonibus definiretur.

Pauci dissentiebant vel dubitabant de sequentibus: de valore verborum "*Hoc jacite in meam commemorationem*" independenter a Traditione (quidam proinde nolebant ut definiretur doctrina contenta in can. 2); de valore *prophetiae Malachiae*; de significatione *sacerdotii Melchisedech* (quidam enim dicebant hoc referri non ad Eucharistiam sed ad crucem); de extensione *fructus propitiatorii* (quidam enim exaggravata reputabant ultima verba can. 3); de convenientia *missarum privatarum* (quidam enim volebant eas aliquatenus limitandas esse); de *lingua liturgica* (quidam enim volebant ut nihil de ea decerneretur).

CONCLUSIO

Missa est verum et proprie dictum sacrificium N.L.

Probatur 1. *EX SCRIPTURA.*

In *A.T.* sacrificium Missae *praedicitur vel figuratur* (Antiqua sacrificia; Psal. 21; Isaias 19 et 66; Daniel 3 et 12; Melchisedech; Malachias); in *N.T.* *promittitur* (Joan. 4 et 6), *instituitur* (Synoptici et 1 Cor. in verbis consecrationis), *allusionibus declaratur* (Hebr. 13; 1 Cor. 10).

Prophetiae et figurae Antiqui Testamenti.

Sacrificium Missae figuratur in omnibus *sacrificiis A.T.*, praecipue in Agno paschali; generaliter annuntiatur a prophetis, praecipue a *Davide et Isaia*; distincte demonstratur in sacrificio *Melchisedech*; explicitè praedicitur a *Malachia*.

Valor horum argumentorum, attenta tum interpretatione Ecclesiae et Traditionis, tum etiam (contra Protestantés) interna indole ipsius textus Scripturae, intelligendus est secundum gradationem ascendentem ita ut maximus valor tribuatur ultimo, i.e. prophetiae Malachiae.

SACRIFICIA A.T. (sacrificium Abelis, Gen. 4, 4; Noe, Gen. 8. 20: Abraham, Gen. 12, 8; 22, 2 sqq.; Levitica, Exod. passim), praecipue *Agnum paschalem* (Exod. 12, 3 sq.; Deut. 16, 1 sq.), fuisse figuras non tantum sacrificii crucis sed etiam sacrificii Missae docet *Cone. Trid.* (cap. 1; cf. *Catechismus Cone. Trid.*, q. 75), innuitur ab Isaia et Malachia (cf. infra), sequitur ex eo quod, sicut ipsa antiqua religio erat figura novae per quam substituenda erat, ita oportuit ut eius sacrificia essent typus alicuius novi sacrificii quo antiqua substituerentur.

Peculiariter *eucharisticus symbolismus Agni paschalis* (quem fuisse verum sacrificium constat ex Exod. 12, 27 et Deut. 16, 2) suadetur tum ex ipsa indole conviviali Eucharistiae, quae non convenit sacrificio crucis, tum ex ipsa institutione Eucharistiae in celebratione Agni Paschalis (cf. art. 2), quo videtur indicari antiquum Pascha seu sacrificium per novam coenam sacrificalem substitui.

Propterea inter ipsos *Rationalistes* quidam docent sacrificium Missae esse evolutionem coenae paschalis Judaeorum, quamvis hanc evolutionem attribuant non ipsi Christo sed primis Christianis (cf. in p. 40 et 57).

Ex Patribus audiatur *Chrysostomus* praedictum symbolismum sic describens: “Ille quippe agnus figura erat alterius agni spiritualis, et ovis ovem praenotabat. Atque illud quidem umbra, hoc veritas erat. Cum apparuisset sol iustitiae, umbra cessavit; oriente quippe sole solvitur umbra. Ideo in eadem ipsa mensa utrumque pascha perficitur et typi et veritatis. Quemadmodum enim pictores in eadem ipsa tabula et lineas circumducunt et umbram depingunt tuncque colorum veritatem apponunt: sic et Christus fecit; in eadem ipsa mensa typicum pascha descripsit et verum addidit” (De prod. Iudae, horn. 1, 4, M.G. 49, 379).

PSAL. 21, 23 sqq., descripta passione *Messiae*, praedicit eius fructus et effectus in “generatione ventura”, in “populo qui nascetur, quem fecit Dominus”, “in ecclesia magna” in qua “universae familiae gentium” *adorabunt et manducabunt* (sic de futuro intelligi potest juxta textum hebraicum v. 30 “Manducaverunt et adoraverunt”), “edent . . . et saturabuntur; et laudabunt Dominum”.

7S/1L4.S 19, 19-21: “In illa die erit altare Domini in medio terrae Aegypti, et titulus Domini juxta terminum ejus. Erit in signum et in testimonium Domini exercituum in terra Aegypti; clamabunt enim ad Dominum a facie tribulantis, et mittet eis salvatorem et propugnatorem qui liberet eos. Et cognoscetur Dominus ab Aegypto, et cognoscent Aegyptii Dominum in die illa; et colent eum in hostiis et in muneribus; et vota vovebunt Domino, et solvent.”

Hunc textum sic commentatur *Knabenbauer*:

“Mentione facta *altaris* Domini, *Θυσιαστήριον* nava . arctos veteris foederis limites auferri et tempus declarari messianicum constat, cum id terrae alienigenarum attribuat, quod ex legis mosaicae norma uni solum loco cultui sacro peculiare esse poterat. *Titulus* i.e. monumentum, columna, memoriale cultus Domini in eius honorem et gloriam erectum ac consecratum exprimit, Dei cognitionem et cultum magni

aestimari, laudes Dei publice celebrari, ipsam regionem iam professione publica Deo consecrari.

“In his duobus igitur religio designatur quae sacrificiis et orationibus laudis ac gratiarum actionis continetur et exercetur. Cum Aegyptus habeat altare Domini et monumentum eius, quod in laudem ipsius ad victorias celebrandas vel ad gratam beneficiorum recordationem erigi solet, Dominum victoriam reportasse dicitur de idolis, adesse significatur illud tempus quo etiam gentes in suo quaeque loco (cf. ad *Soph.* 2. 11) Dominum colent cultu sacrificali (cf. ad *Mal.* 1, 11) et supplicationibus et publicis monumentis magnalia Dei profitebuntur. Unde locus hic insignis quoque est ad indolem religionis cultusque tempore messianico describendam. Hunc locum *Onias IV* explicite allegat ad templum leopolitanum aedificandum. . .

“In ipsa autem enumeratione [v. 21] considera cultum exhibitum per *sacrificia* denuo commemoratum (cf. v. 19) et pietatem *votis* susceptam et declaratam; habes in utroque quasi imagine depictum illud adorationis genus quod revera Deo offert Ecclesia catholica, quodque cum iam in vetere foedere i.e. in umbra existeret, perfectiore ac sublimiore modo in novo exhiberi debet, uti ipsa ratione typi ad impletionem, umbrae ad veritatem suo iure exigitur. . .

“Unde simul perspicitur verbis prophetae non designari pro tempore messianico cultum solum oratione vel verbi Dei annuntiatione constantem [ut defendunt Protestantes], sed describi adorationem actibus sacrificii et votorum praeclaris exhibitam.”⁷⁴

ISAIAS 66, 19-21, ad finem suarum prophetiarum, enarrans conversionem omnium gentium, praedicat Deum sacerdotes ex gentibus electurum; ubi autem sacerdotium, ibi, juxta Apostolum ad Hebr. 8, 3, et sacrificium esse oportet, quod nullibi nisi in Missa in N.T. esse demonstratur.

“Et annuntiabunt gloriam meam gentibus; et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino, in equis, et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis, et in carrucis, ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus, quomodo si inferant filii Israel munus in vase inundo in domum Domini. *Et assumam ex cis in sacerdotes et levitas, dicit Dominus.*”

Ad hunc textum observat *Knabenbauer*:

“Gentes ad Deum conversae non solum fratres appellantur populi electi (cf. 19, 24: Israel erit tertius Aegyptio et Assyrio), verum ex iis quoque Deus assumet ad dignitatem sacerdotalem v. 21 *'et assumam ex eis in sacerdotes et levitas, dicit Dominus'*; *ex eis* referri ad gentes

⁷⁴Comm, in *Isaiam* (19, IS sqq.), pars prior, Parisiis, 1887, p. 391-393.

longe plerique interpretes rite intelligunt, etiam ex iis qui *fratres* de Iudaeis accipiunt haud pauci gentes hoc loco ad sacerdotium eligi recte viderunt. . . Nam *ex Iudaeis* assumi sacerdotes et levitas minime opus erat dicere, cum ex iis semper sumpti fuerint; ergo ut sensus adsit aptus, de gentibus debet intelligi.

“Iis qui adducuntur nova et sublimior dignitas promittitur; qua promissione simul remotis limitibus legis mosaicae et huius legis abolitio et novus ordo rerum declaratur. Mutato enim sacerdotio cultus quoque mutatur et ‘translato sacerdotio necesse est ut et legis translatio fiat’ (Hebr. 7, 12). . . Elevabuntur ergo ex gentibus ad dignitatem sacerdotalem et leviticam. Quo oraculo clare indicatur fore in nova quoque theocratia ordinem sacerdotalem eumque hierarchicum, ita ut quod in aaronitico adfuerit in umbra, adesse debeat tamquam corpus in nova theocratia (cf. Coi. 2, 17).

“Neque dici potest sacerdotio declarari atque describi veram adorationem Dei [ut defendunt *Protestantes*]: nam omnes afferuntur tamquam donum Deo, omnes ergo tamquam veri cultores Dei designantur, sed praeterea ex iis Deus seligit quosdam electione singulari ad dignitatem sacerdotalem; ergo praeter adorationem et cultum Dei omnibus communem aliquid altius ac sublimius exigitur. Praeclare quoque vocatio Dei ad munus sacerdotale indicatur: ‘*assumam ex eis*’; neque enim in novo rerum ordine, ut olim, iure nativitatis confertur sacerdotium, sed ‘nemo sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo’ (Hebr. 5, 4).”⁷⁸

Patres referunt quoque ad sacrificium Missae sequentes duos textus *DANIELIS*, quorum prior recitatur ab Ecclesia in Offertorio Missae, alter solet interpretari de tempore Antichristi quando auferetur eucharisticum sacrificium (cf. *Hippolytum*, in p. 900):

3, 39 sq.: “In animo contrito, et spiritu humilitatis suscipiamur; sicut in holocausto arietum, et taurorum, et sicut in millibus agnorum pinguium, sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi, quoniam non est confusio confidentibus in te.”

12, 11: “A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta.”

OBLATIO MELCHISEDECS, TYPUS SACRIFICII MISSAE.

Comparatio similitudinis inter sacerdotium Melchisedech et sacerdotium Christi duplex est: altera *inter duas personas*, ex qua deducitur excellentia sacerdotii Christi, ut explicatur in tractatu De Verbo Inc., juxta explicitam doctrinam Apostoli ad Hebr. 7, et admittitur a Protes-

Comm, in Isaiam (66, 19-21), pars altera, Parisiis, 1887, p. 519 sq.

tantibus,TM altera *inter duo sacrificia*, quam negant Protestantes arguentes ex ipso silentio Apostoli in eadem Epistola.

Eucharistica tamen figuratio oblationis Melchisedech probatur certo ex consensu Traditionis, probabiliter vero ex ipso textu Scripturae.

Traditionis consensus in hac re tantus est ut de ea, inquit *Petavius*. "*homini christiano dubitare sit nefas*" (De Incarn., l. 12, c. 12, n. 6j.

Praeterea *Cone. Trid.*, quamvis unus vel alter Pater de ipsa re dubitaret, suo decreto de institutione sacrificii Missae in ultima coena haec verba inseruit: "Christus, sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in aeternum constitutum declarans, corpus et sanguinem suum, sub speciebus panis et vini, Deo Patri obtulit, et sub earumdem rerum symbolis, Apostolis . . . eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praecepit" (Denz. 938). *Catechismus vero Cone. Trid.* addidit: "Haec Hostia tam ante, quam post latam legem variis sacrificiorum generibus praenunciata est. . . Verumtamen nulla in re ejus imaginem magis expressam licet videre, quam in Melchisedech sacrificio" (p. 2, c. 4, q. 75).

Ut de posterioribus doctoribus taceamus, *Patres* inde a *Clemente Alex*, apud Graecos et *Cypriano* apud Latinos, communiter et explicite, oblationem Melchisedech ad sacrificium Missae referunt, idque *vel* indirecte, quatenus antitypum illius oblationis dicunt ultimam coenam, cuius replicatio habetur in Missa, *vel* directe indicantes Missam ut illius antitypum; item *vel* docentes panem et vinum, a Melchisedech prolata, fuisse figuram mystici panis et vini in altari oblatores, quin explicite dicant oblationem Melchisedech fuisse sacrificalem, *vel* explicite docentes Melchisedech oblationem sacrificalem fecisse eamque oblationis novae legis figuram extitisse.

Notiora documenta" sunt:

Clemens Alex., Strom. 4, 25; *Cyprianus*, Epist. 63, 4; *Ephrem*, Hymni Azymorum, hym. 2; *Eusebius Caes.*, Demonst. 5, 3; *Chrysostomus*, In Gen., hom. 35, 5; *Ambrosius*, De myst. 8, 45 sq.; *Hieronymus*, In Psal. 109; Ep. 73 (quae tota est de Melchisedech). 3; In Matth. 4, 26, 26; *Augustinus*, Epist. 177, 12; In Psal. 33, 1, 5 sq.; De civ. Dei, 16, 22; 17, 17; 18, 35; Adv. Jud. 9, 13; *Leo M.*, Serin. 5, 3; *Arnobius Junior*, In Psal. 109; *Damascenus*, De fide orth. 14; *Isidorus*, De eccl. offic. 1, 18, 1 sq.; *Beda*, In Luc., 1, 6.

^Circa hanc comparisonem multa fabulati sunt haeretici, praesertim antiqui, inter quos sic dicti *Melchisedcciani*. Cf. *Petavium*, De Incarn., l. 12, c. 12, n. 5; De Opii. l. 1, c. 4; *Dici. Thiol. Cath.*, art. Melchisedcciens, coi. 513 sqq.

"Plura citantur a *Petavio* (De Incarn., l. 12, coi. 12, n. 6 sqq.), *Thotuassino* (De Incarn., l. 10, c. 16), *Corltiy* (Spicilegium dogm., t. 2, p. 408-437), *De la Taille* (Materium Fidei, elue. 5).

Clemens Alex., Strom. 4, 25: “Melchisedech rex Salem sacerdos Dei, qui vinum, et panem sanctificatum praebeuit cibum in figuram Eucharistiae”.

Cyprianus, Epist. 63, 4: “In sacerdote Melchisedech sacrificii Domini sacramentum praefiguratum videmus, secundum quod Scriptura divina testatur, et dicit: ‘Et Melchisedech, rex Salem, protulit panem et vinum’ (Gen., xiv, 18). Fuit autem sacerdos Dei summi, et benedixit Abraham. Quod autem Melchisedech typum Christi portaret, declarat in Psalmis Spiritus sanctus ex persona Patris ad Filium dicens: ‘Ante luciferum genui te. Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech’ (Psal. cix, 4, 5). Qui ordo utique hic est de sacrificio illo veniens et inde descendens, quod Melchisedech sacerdos Dei summi fuit, quod panem et vinum obtulit, quod Abraham benedixit. Nam quis magis sacerdos Dei summi quam Dominus noster Jesus Christus, qui *sacrificium Deo Patri obtulit, et obtulit hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est panem et vinum, suum scilicet corpus et sanguinem?* . . . Ut ergo in Genesi per Melchisedech sacerdotem benedictio circa Abraham posset rite celebrari, praecedit ante *imago sacrificii Christi*, in pane et vino scilicet constituta; quam rem perficiens et adimplens Dominus panem et calicem mixtum vino obtulit, et qui est plenitudo veritatis veritatem praefiguratae imaginis adimplevit” (M.L. 4, 387 sq.).

Augustinus, De diversis quaestionibus 83, quaestio 61: “Dominus noster Jesus Christus . . . est etiam sacerdos noster in aeternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix, 4), qui se ipsum obtulit holocaustum pro peccatis nostris, et ejus sacrificii similitudinem celebrandam in suae passionis memoriam commendavit; ut *illud quod Melchisedech obtulit Deo (Gen. xiv, 18), jam per totum orbem terrarum in Christi Ecclesia videamus ofierr*” (M.L. 40, 49).

Damascenus, De fide orth. 4, 13: “Abrahamum ex alienigenarum strage revertentem, Altissimi Dei sacerdotem Melchisedech excepit. *Mensa illa mensam hanc mysticam praesignabat*; quemadmodum sacerdos ille veri sacerdotis Christi figuram et imaginem gerebat. Ait enim: ‘Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech’ ” (M.G. 94. 1149).

In ipsa autem Scriptura haec de sacerdotio Melchisedech inveniuntur:

Psal. 109, 4: “Juravit Dominus, et non poenitebit cum: tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech”.

Haec verba esse propheticè dicta de Christo interpretatur Apostolus ad Hebr. 5, 6. 10; 6, 20; 7, 1 sqq. Praeterea ipsum psalmum 109 esse

messianicum constat ex eo quod ad Christum explicite referunt primum eius versiculum (“Dixit Dominus Domino meo . . .”) tum ipse Dominus (Matth. 22, 41-46; Mare. 12, 35-37; Luc. 20, 41-44), tum Petrus (Act. 2, 34 sq.), tum Paulus (1 Cor. 15, 25; Hebr. 1, 13; 10, 13).

Gen. 14, 18 sq.: “At vero Melchisedech rex Salem, proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit ei, et ait: Benedictus Abram. . . Et dedit ei [Abram] decimas ex omnibus.”

Juxta primum textum Christus est sacerdos secundum ordinem Melchisedech, ut explicite dicit Scriptura. Id autem intelligendum est de similitudine secundum ipsum ordinem sacerdotalem, ut constat ex Ep. ad Hebr. 7, 1 sqq. Ceterum Melchisedech fuisse verum sacerdotem non solum testatur Apostolus (ibid.) sed exprimitur in ipso textu Genesis voce “*Kohen*”.

De hac observat *Hummelauer*: “Voci jno . . . [hic] denegare significationem *sacerdos*, quod eadem vox 2 Reg. 8, 18 latiori sensu sumatur, puerile est atque ne ipsis quidem rationalistis recentioribus placet. Cum ille vir iam dictus sit *rex*, quid iuvat speciali inserto inciso affirmare eundem etiam fuisse *principem* (si tamen ita reddere vocem fas sit)?”⁷⁸

Juxta secundum textum Melchisedech obtulit sacrificium in pane et vino.

Hoc tenent Versio *Vulgata* (“Erat enim sacerdos”), Liturgia in *Canone Missae*, omnes doctores catholici; negant vero post *Josephum Flavium* (Ant. jud. 1, 10, 2) *Protestantes* (quibus inter catholicos consentiunt *Cajetanus*, *Renz* et *Wieland*) docentes Melchisedech obtulisse panem et vinum ad solam refectionem Abrahae eiusque sociorum. Contra quos id ex ipso textu sic probabiliter ostenditur:

Concedi quidem potest vocem “*proferens*” ex se solam non necessario significare sacrificium (quamvis id quibusdam videatur, juxta Jud. 6, 18 sq. et Isai. 66, 20). Ad rem *Hummelauer*: “fersvi, quod benorunt versiones, per se non significat *obtulit* pro sacrificio, sed *protulit*, *attulit*; unde cum *Lamy* concedimus ex sola hac voce non demonstrari sacrificium. Neque sacrificium significat Jud. 6, 18 sq., uti ib. demonstrabamus. Tamen vox aequae de sacrificio atque de alia re afferenda usurpari potest.”⁷⁹

Vox tamen *Vaw* (= et; “Et erat sacerdos”), quam habet textus hebraicus, accipienda est non in solo sensu coniunctivo, nec ita ut mem-

⁷⁸Comm. in Gen. 14, 18, Parisiis, 1895, p. 383.

Ibidem.

brum “Erat sacerdos” trahatur ad posterius “Benedixit ei” (ac si dicatur: Cum esset sacerdos, benedixit ei), sed in sensu causali et ita ut illud membrum trahatur ad praecedens “Proferens panem et vinum” (ut praecise facit versio Vulgata: Proferens panem et vinum, erat enim sacerdos).

Huic sensui *imprimis* non repugnat sive ipse textus hebraicus, sive versio graeca LXX, cum particulae Vaw et Se possint accipi in utroque sensu coniunctivo et causali; favet vero textus Masoreticus, cuius interpunctione (i.e. accentu soph-pasuc) separatur praedictum membrum a subsequentibus verbis et trahitur ad praecedentia.

Praeterea commentatores Hebraei hunc textum interpretantur de sacrificio panis et vini. “In Bereschit *Rabba R. Samuel* in cap. XIV Gen. dicit: ‘Actus sacerdotii tradidit: erat enim ipse sacrificans panem et vinum Deo sancto et benedicto’; *R. Phinees* in cap. 28 Num.: ‘Tempore Messiae omnia sacrificia cessabunt, sed sacrificium panis et vini non cessabit: sic dictum est Gen. XIV: — Et Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum —; Melchisedech enim, i.e. rex Messias, excipiet a cessatione sacrificium panis et vini, sicut dicitur Ps. CX: — Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech —’.”⁸⁰

Praeterea idem sensus suadetur ex eo quod secus non intelligeretur quare post mentionem prolationis panis et vini fieret mentio sacerdotii Melchisedech et quare dicatur Abraham ei decimas solvisse. *Nec valet dicere* mentionem sacerdotii requiri ad explicandam benedictionem quam impertivit Melchisedech, Abraham vero ei pro hac benedictione decimas dedisse. *Nam* benedictio in A.T. non erat proprium munus sacerdotis, sed dabatur etiam a regibus, parentibus et amicis; inverisimile autem est Abraham decimas solvisse pro simplici ac communi benedictione et non potius pro proprio praestito sacerdotali officio seu sacrificali oblatione, cum praesertim Apostolus (Hebr. 7, 4 sq.) ex hac ipsa decimarum solutione deducat excellentiam sacerdotii Melchisedeciani prae sacerdotio Levitico.

Praeterea “Abram post tam insignem victoriam Deo obtulisse sacrificium gratiarum actionis, consideratis populorum orientalium et Hebraeorum moribus, ita est indubium, ut id affirmandum esset, etiamsi id nullo textu exprimeretur: ergo, cum hic noster textus facilius de sacrificio exponatur, etiam exponendus est. Porro, si Melchisedech Abramo pro sacerdotali sua dignitate ‘obviavit’ (Hebr. 7, 1), sane etiam qua sacerdos sacrificium obtulit et Abram eum, ut offerret, rogavit.”⁸¹

Praeterea inverisimile est Melchisedech obtulisse panem et vinum ad refectionem Abrahae eiusque militum, tum quia hi ex capta praeda jam

⁸⁰ P. Einig, Thcol. Dogm., De sacr., De Euch., c. 3, a. 1, Treveris, 1914, p. 219, in nota.
⁸¹ Hummelauer, l. c., p. 384.

abunde se recreaverant (Gen. 14, 11. 12. 16. 23. 24), tum quia ceterum panis erat nimis communis ac jejunos cibis qui Abrahae a rege Melchisedech offerretur. *Nec valet dicere* panis nomine intelligendum esse omne cibi genus; *nam* tunc etiam vini nomine intelligendum esset omne potus genus (lac, oleum etc.), quod est contra morem loquendi Judaeorum.

Ceterum, notandum est cum *Illumelaucr*, etiam negata ratione sacrificiali oblationis Melchisedech, “intactam servari Melchisedechi typicam rationem atque ad sacrificium N.T. incruentum respectum. Sacerdotium Melchisedech benedictis Aaroni in lumbis Abrahae typus est sacerdotii Christi sacerdotio mosaico excellentioris. Hinc iure merito salutatur Christus sacerdos secundum ordinem Melchisedech, non vero Aaronis. Melchisedech panem et vinum proferens, licet fortasse non pro epulo sacrificali, aptus est typus Christi panem et vinum proferentis pro actu et epulo sacrificali; neque enim typus et antitypus secundum omnia sibi respondere debent.”⁸²

Determinato igitur sensu amborum textuum, sic arguitur:

Christus est sacerdos in aeternum secundum sacerdotalem ordinem Melchisedech.

Atqui sacrificium et sacerdotium sunt correlativa et ex ratione unius pendet et dignoscitur ratio alterius, cum juxta illud ad Hebr. 8, 3 ‘Omnis . . . pontifex ad offerendum munera et hostias constituatur*’ (cf. 5, 1).

Ergo datur sacrificium Christi eiusdem generis ac sacrificium Melchisedech.

Atqui sacrificium Melchisedech fuit in pane et vino, nec aliud quidquam de modo sacrificandi Melchisedech narratur in capite 14 Genesis, ad quod unice referri potest Psal. 109, 4.

Ergo datur sacrificium Christi in pane et vino.

Atqui nonnisi in ultima coena Christus legitur sacrum aliquem ritum in pane et vino fecisse et Ecclesiae faciendum praecepisse.

Ergo ultima coena, vel saltem Missa, in qua ex praecepto Christi celebratur ritus sacer in pane et vino, est verum sacrificium.

Opponunt Protestantes in ep. ad Hebraeos, in qua Apostolus explicit et diffuse (cap. 7) comparat sacerdotium Christi cum sacerdotio Melchisedech, nullam prorsus mentionem fieri de sacrificio Melchisedech.

Respondetur. Huius silentii tres rationes assignari possunt:

Primo, mentio ipsius sacrificii Melchisedech ad scopum orationis Apostoli necessaria non erat, imo minus congruebat, adeoque ab Apostolo silentio tegitur in cap. 7. Intendit enim S. Paulus probare excellentiam sacerdotii Christi, et consequenter novae legis, prae sacerdotio Levitico eiusque lege, atque ad hunc finem adducit sacerdotium Melchisedech tanquam typum sacerdotii Christi ut ex excellentia typi ostendat excellentiam antitypi relate ad idem sacerdotium Leviticum. Propterea in Melchisedech ea tantum considerat quae ad hunc finem aptius conducunt, scilicet quod benedixerit Abrahae (in cuius lumbis Levi et Aaron continebantur) atque decimas ab eo acceperit (in quo ostenditur superioritas); quod ex ipso nomine fuerit rex justitiae (Melchisedech) et pacis (Salem); quod fuerit sine antecessore et successore (in quo ostenditur mira singularitas, typus excellentiae et aeternitatis sacerdotii Christi). Comparatio autem inter sacrificium Melchisedech in pane et vino et sacrificium Leviticum (praecipue Agnum paschalem) ad talem finem non conducit, quin potius ei obstare videatur; unde ab Apostolo omittitur.

Secundo, non improbable est Apostolum ad hanc omissionem induc- tum fuisse etiam ex eo quod inter Hebraeos, quibus indiscriminatim scribebat, plures, praesertim non Christiani, poterant, sicut *Josephus Flavius* (Ant. jud. 1, 10, 2), in ea esse sententia quod Melchisedech verum sacrificium non obtulerit sed tantummodo cibum Abrahae protulerit; quibus proinde argumentum petatum ex comparatione sacrificii Melchisedech cum Levitico fuisset sine ullo valore.

Tertio, verisimile est ipsam indolem apologeticam totius epistolae, quae ad Hebraeos tam Christianos quam infideles indistincte dirigebatur. induxisse Apostolum ad tacendam apertam mentionem sacrificii eucharistici et ad eas cautiones sumendas quas postea ipsi Patres adhibuerunt in sic dicta "disciplina arcani". Propterea circa finem epistolae nonnisi transeunter ac velate ad sacrificium eucharisticum alludit, inquiens: "Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt" (13, 10). Praedictae cautionis signum praebet ipse Apostolus cum, initio sermonis de Melchisedech, ait se difficilem rem esse expositurum ac malle ea praetermittere quae ut elementaris doctrina sunt omnibus fidelibus nota (5, 11; 6, 1); ubi videtur innuere se ideo de sacrificio eucharistico silere quia est omnibus bene notum et ideo eius comparationem cum sacrificio Melchisedech omittere quia haec difficile intelligeretur ab ipsis christianis "quoniam imbecilles facti estis ad audiendum".

PROPHETIA MALACHIAE

In argumento libri Malachiae (qui prophetavit post reditum populi ab exilio et reaedificationem templi (ante a. 445), praemissa brevi introductione de praerogativa populi electi (1, 1-5), duplex exponitur pars: in priori (1, 6 ad 2, 9) reprehenduntur sacerdotes de neglectu et contemptu in sacrificiis offerendis (1, 6 sq.: “Ad vos, o sacerdotes, qui despicitis nomen meum, et dixistis: In quo despeximus nomen tuum? Offertis super altare meum panem pollutum, et dicitis: In quo pollui- mus te? In eo quod dicitis: Mensa Domini despecta est. ’); in altera (2, 10 ad 4, 6) reprehenditur populus de variis peccatis contra religio- nem; in utraque non semel annuntiatur tempus messianicum, novus cultus et “angelus testamenti”.

In priori parte, post verba increpatoria nuper citata, profertur fa- mosa *pericope de oblatione munda*, in qua, praemissa repudiatione ve- terum sacrificiorum (usitata apud prophetas: cf. Psal. 49, 8-14; Isai. 1,13-15; Am. 5, 21; Prov. 15, 8), promittitur novum sacrificium:

1, 10 sq.: “*Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus; et in omni loco sacri- ficatur, et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.*”

Tota catholica *traditio*, si excipiantur quidam moderniores qui, ut merito ait *Franzelin*, “tali in causa nullius . . . sunt auctoritatis”, docet in his verbis contineri prophetiam de sacrificio N.L. quod in Missa celebratur.

Tantus autem est Traditionis in hac re consensus ut de ea vir catho- licus *temerarie* dubitare censeatur; imo *Cornelius a Lapide* (In h. 1.) scribere non renuit: “Verum dico, de fide est hanc oblationem mundam esse sacrificium corporis et sanguinis Christi in Eucharistia.”⁸⁴

Concilium ipsum Tridentinum solemniter docet: “Et haec quidem illa *munda oblatio* est, quae nulla indignitate aut malitia offerentium inquinari potest, quam Dominus per Malachiam nomini suo, quod mag- num futurum esset in gentibus, ‘in omni loco mundam offerendam’ praedixit [Mal 1, 11]” (Denz. 938).

Jam antiquissimum inter Patrum documenta, *Didache* (inter 90 et

⁸⁴ *Bellarminus*, De Euch., l. 1, c. 10; *Cornelius a Lapide*, In h. 1.; *Knabenbauer*, In h. 1.; *Franzelin*, De Euch., thes. 29; *Lagrange*, Les prophéties messianiques des derniers prophètes, in Revue Biblique, 1906, p. 79 sq.; *Did. Thiol. Calh.*, art. Malachie, col. 1751 sqq.

⁸⁵ Comm, in S. Script., t. 14, Parisiis, ISoO, p. 561.

100), 14, 1-3 (cit. infra in p. 894), verba Malachiae explicite refert ad Missam. Similiter *Justinus*, Dial, cum Tryphone Judaeo, 41 (cit. in p. 897) et *Irenaeus*, Adv. haer. 4, 17, 5 (cit. in p. 899 sq.).

Antiquiora haec testimonia secuti sunt unanimiter alii Patres,⁸⁵ uti *Tertullianus*, Adv. Mare. 3, 22; 4, 1; Adv. Jud. 5, 6; *Cyprianus*, Testim. 1, 16; *Eusebius*, Dem. evang. 1, 10; *Chrysostomus*, Adv. Jud. 5, 12; *Hieronymus*, In Malachiam, 1, 10-14; In Ezechielem, 21, 25 sq.; *Augustinus*, De civ. Dei, 18, 35; Adv. Jud. 9, 12 sq.; *Cyrillus Alex.*, In Malachiam, 1,11; *Damascenus*, De fide orth. 4, 14.

Notat *Franzelin*: "Fateor, me non assequi, quid sibi velit vir doctus *Z. Reinke* (der Prophet Malachi p. 322.) de Patrum consensione dubitans, eo quod *Chrysostomus* in Ps. VIII. n. 1, in Ps. CXII. n. 1. (MG LV, 106-108, 299-301.); *Cyrillus Hieros.* Cat. XVIII. n. 25. (MG XXXIII, 1046.); *Isidorus Clarius* et *Vatablus* ab interpretatione textus Malachiae de sacrificio Eucharistiae dissentiant. *Chrysostomus* enim tum ipsis locis citatis docet, praedici a Malachia novam λατρααί, tum horn. V. n. 12. contra Iudaeos (MG XLVIII, 901-904.) diserte de nostro sacrificio in Ecclesia Christiana prophetiam interpretatur. *Cyrillus I.e.* solum habet prae oculis reprobationem synagogae et catholicitatem Ecclesiae Christianae ad quam probandam inter cetera adfert non totum textum sed haec tantum verba vaticinii: 'ab ortu solis usque ad occasum magnum nomen meum in gentibus'. At haec sane non est dissensio ab interpretatione prophetiae de sacrificio Eucharistiae, cum *Cyrillus* non totum, quod in ea continetur, sed illud unum respiciat. quod ad eius scopum tum pertinebat. *Isidorus Clarius* et *Vatablus* scriptores saeculi XVI. quibus addi possent *Arias Montanus* (cf. *Belarmin.* de Euch. l. V. c. 10), *Jahn* (Biblische Archâologie T.V. § 31. p. 180.) aliique similes, tali in causa nullius profecto sunt auctoritatis."⁸⁶

Protestantes vero, *Rationalistae* et *aliqui catholici* negant in illis verbis haberi prophetiam de sacrificio eucharistico.

Quidam negant *indolem propheticam* illorum verborum, docentes ea non referri ad tempus futurum seu messianicum sed ad tempus praesens, ita ut in eis agatur:

Vel de cultu orationis et laudis praestito Deo ab illis Judaeis qui post captivitatem remanserant apud gentes, per multas regiones dispersi; ita *rabbini* interpretabantur prophetiam Malachiae, ut constat ex *Justino* (Dial, cum Tryphone, 117, infra cit., p. 897 sq.);⁸⁷ similiter sentiunt *Ewald* et *Pressel*;

⁸⁵Cf. testimonia apud *Corluy*, Spicilegium Dogm., t. 2, p. 398-108; *Touzard*, in Diet. Apol., t. 2, coi. 1629 sq.

* De SS. Euch., thes. 29, n. 2, Romae, 1932, p. 395.

⁸⁷Cf. etiam apud *F. Weber*, Jüdische Théologie, Leipzig, 1897, p. 68.

Vol de quadam generali mutatione mentium animorumque gentium in melius et propensione ad Deum verum cognoscendum eiusque religionem sectandam, in quas influxum habuerint ipsa dispersio Judaeorum inter gentes, eorum mirabilis liberatio, praedicatio prophetarum (v.g. Jeremiae et Danielis, qui Nabuchodonosor regi fuerunt bene noti), edicta Nabuchodonosor, Cyri et Assueri, victoriae ipsius Cyri qui idololatriae Asiae et Aegypti adversarius fuit; ita *Loch* et *Prccssel*;

Vel de cultu veri Dei implicite contento in religionibus et sacrificiis paganorum, juxta illud Apostoli ad Athenienses (Act. 17, 22 sq.): “Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis”; ita post *Theodorum Mopsuestenum* plures *Protestantes liberales* et quidam catholici ut *Arias Montanus*, *Isidorus Clarius*, *Vatablus*, *lahn*. *Theodorus Mopsuestenus* scribit: “Ubique terrarum nomen meum cuncti sectantur cuiusque regionis incolae; nam singuli Deum colere satagunt eiusque nomen venerari ceu principis et domini, cuiuscemodi ego revera sum. adeo ut etiamsi errore decepti nomen iis quos non decet imponunt, nihilominus nomen adhuc meum quodammodo honorent omnes et in nomine meo sacrificia perficiant, dum omnium rerum maximam et excellentissimam indicant divinitatem”/3

Alii, ut post *Calvinum* (Inst, christ. 4, 18, 4. 16) frequenter antiquiores *Protestantes* et inter moderniores *Hcngstenbcrg* et *Kcil* quos sequuntur *quidam catholici germani*TM admissa indole prophetica verborum Malachiae, *negant ea referri ad sacrificium eucharisticum* ac docent in eis praedici purum ac spirituales cultum adorationis et laudis qui in N.T. successit, juxta *verba Christi* ad Samaritanam: “Venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem . . . venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate” (Joan. 4, 21-23) et *verba Apostoli* ad Rom. 12, 1: “Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei. ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum” (cf. 1 Petr. 2, 5).

Ilis praemissis, sic conficitur argumentum, attento textu Malachiae:

In eo agitur 1. de tempore futuro seu messianico, 2. de sacrificio proprie dicto, 3. de sacrificio novo, mundo et universaliter celebrato. Atqui non alius ostendi potest ritus, cui omnes hi characteres conveniant, praeter ritum eucharisticum qui in Ecclesia sub nomine Missae celebratur. Ergo Missa est verum sacrificium a Malachia praenuntiatum.

“Apud *Knabenbauer*, Comm, in prophetas minores, pars altera, Parisiis, 1886, p. 435.

*Cf. *Knabenbauer*, op. cit., p. 441; *Card. Maignan*, Les derniers prophètes d'Israel, p. 353.

Ad minorem.

Sacrificia levitica non pertinent ad tempus messianicum in quo antiqua lex cum suis ritibus abrogata est; nequeunt dici a propheta oblatio nova, nec munda, utpote profanata, ut ipse conqueritur propheta, ab indignis sacerdotibus, nec universaliter celebrata, cum tantum Jerosolymis offerri poterant. *Sacrificia gentilia* non sunt nova nec munda. *Sacrificium crucis* non celebratur universaliter et in omni loco sed semel pro semper oblatum est. *Sacrificium spirituale* adorationis et laudis non est quid novum nec praesertim est proprie dictum sacrificium.

Missa vero est ritus N.T. a Messia in ultima coena institutus; habet in se quidquid desideratur ad rationem sacrificii proprie dicti, i.e. victimam, offerentem, oblationem et immolationem (in art. 47 dicitur quomodo ratio sacrificii in Missa concipi possit); est oblatio nova et in antiqua lege prorsus inaudita (Melchisedech enim obtulit tantummodo nudum panem et vinum); est oblatio munda “quae, ut ait Cone. Trid., nulla indignitate aut malitia offerentium inquinari potest”, offertur enim ipse Christus et ab ipso Christo quamvis mediantibus humanis ministris seu instrumentis; est oblatio universaliter celebrata quoad tempus et locum, seu catholica sicut ipsa Ecclesia.

Ad maiorem.

1. Quoad tertium membrum nulla est difficultas. *Novitas enim oblationis* aequivalenter proponitur a propheta in ipsa oppositione inter sacrificium quod reicitur et oblationem quae est Deo acceptabilis (“Munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis . . . offertur nomini meo oblatio munda”); *mundities* et *universalitas* proponitur explicitis verbis: “Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda”.

Restat igitur probandum primum et secundum membrum *contra binas adversariorum sententias*.

2. Agitur de tempore futuro seu messianico.

Nam *imprimis* praedicatur *universalitas cultus publici veri Dei*. *Universalitas* quippe indicatur verbis “A solis ortu usque ad occasum” (i.e. ab uno ad aliud extremum terrae lumine solis perlustratae; cf. Psal. 49. 1; Psal. 112, 3; Isai. 45, 6; 59, 19), item verbis “Omni loco” et “In gentibus” (vox enim *hagoim* designat alios populos in oppositione ad populum judaicum). *Publica et manifesta ratio* huius cultus indicatur tum iisdem verbis tum emphaticis illis, bis repetitis, “Magnum est nomen meum in gentibus”. *Ratio veri Dei* indicatur determinatis et

personalibus expressionibus “Munus non suscipiam de manu vestra”, “Magnum est nomen meum”, “Offertur nomini meo oblatio munda”.

Secundo, praedicatur *abolitio legis mosaicae*, ut patet tum ex cessatione sacrificiorum illius legis (“Munus non suscipiam de manu vestra”), tum ex ipsa universalitate sacrificii, quod in lege mosaica non nisi Jerosolymis offerri licebat.

Jamvero haec duo soli tempori futuro seu messianico, nullatenus vero tempori praesenti, in quo Malachias vivebat, conveniunt.

Nam juxta prophetas nota distinctiva temporis messianici sunt universalitas cultus veri Dei apud gentes (cf. Psal. 21, 28; Psal. 71, 10 sq.; Isai. 11,9; 49, 6; 60, 9; 66, 19; Amos 9, 12; Mich. 4, 2) et abolitio legis mosaicae ac remotio veteris theocratiae (cf. Jerem. 3, 16; Mich. 7, 11).

Tempore autem Malachiae, lex mosaica nedum cessaverit, eius potius cultus una cum templi aedificatione restauratus est. Apud gentes vero non verus Deus colebatur sed falsae religiones ubique vigeabant.

“Cum igitur ex serie prophetiarum indiciis adeo claris tempus messianicum designetur, non audiendi sunt qui propter participia hebr. non tempus futurum sed praesens describi volunt. Quasi non etiam apud Hebraeos participium adhibeatur de re futura (cf. Gen. 15, 14) vel quasi non sollemne sit apud prophetas res futuras praesentes sistere et tamquam praesentes videre et describere; cf. Is. 7, 14; 9, 5. Delineat enim participium statum et conditionem permanentem”.⁹⁰

Ex his patet quid dicendum sit ad tres opiniones adversariorum.

Primo, inaniter quidam dicunt Malachiam loqui de cultu praestito vero Deo a Judaeis qui, post tempus captivitatis, inter gentes remanserunt.

Nam ad justificandum sensum verborum “Magnum est nomen meum in gentibus” non sufficit ut inter gentes fuerint quidam Judaei colentes Deum, sed requiritur ut ipsae gentes Deum venerentur, nec a fortiori sufficit praesentia Judaeorum inter paucas gentes. *Ceterum* gratis supponitur Judaeos illos, qui contra Dei praeceptum (cf. Zach. 2, 7) inter gentes cum periculo suae fidei permanserunt, meliores fuisse eis qui ad sanctam civitatem reversi sunt, aut saltem tanta fide ac pietate emuisse ut inter gentes gloriam Dei sui constituerent et in ipsa Judaea suis concivibus in exemplum a propheta proponerentur (cf. *Knabnbauer*, 1. c.).

Secundo, inaniter alii recurrunt ad supradictam propensionem gentium erga veram religionem.

Nam, quamvis aliqua veri Dei notitia per Judaeos inter gentes fuerit

⁹⁰ *Knabnbauer*, Comm, in prophetas minores, pars altera, Parisiis, 1886, p. 434.

propagata, ex qua etiam benevola quaedam erga eos ratio agendi gentilium eorumque principum ortum habuerit, non inde sequitur magnum fuisse apud illos populos, et a fortiori generice apud gentes, nomen Dei, nec ita ut offerretur Deo in omni loco oblatio munda, qua etiam sacrificium Jerosolymitanum offuscaretur.

Ad Cyrum quod attinet, notat *Knabenbauer*: “Ex monumentis cuneiformibus didicimus, Cyrum etiam diis Chaldaeorum templa erexisse, eum veneratum esse Bel, Nebo, Marduk, numina Babyloniorum, eum asserere recepisse mandata a Marduk, et aliis quoque gentibus permisisse reditum in sedes patrias (cf. *Vigouroux*, la Bible et les découvertes modernes, 3. edit. IV p. 460. 511 seq.; Civiltà cattolica, serie XII vol. 3 p. 526; vol. 5 p. 165; vol. 8 p. 405). Unde edicto Cyri non est nimium tribuendum; similiter enim de diis Babyloniorum loquitur, et optime intelligitur, cur de ipso dicatur: ‘accinxi te *et non cognovisti md* (Is. 45, 5). Ergo non iam sermo esse potest de Cyro, veri Dei cultore, non iam de Persis quasi idololatriae destructoribus!”⁹¹

Tertio, inepte alii docent Malachiam loqui de *cultu veri Dei implicito contento in paganis religionibus*.

Nam, testante Apostolo, gentes non Deo mundam oblationem sed daemoniis immundum sacrificium offerebant (1 Cor. 10, 20) et quamvis Deum cognoverint non tamen sicut Deum glorificaverunt (Rom. 1, 21-25). Nec ceterum eorum cultus, prout dirigebatur ad Divinitatem generice spectatam, justificat sensum personalem verborum Dei “Magnum est nomen meum in gentibus, et . . . offertur nomini meo oblatio munda”. Ad hunc tantum genericum cultum Deitatis alludit *Apostolus* (Act. 17, 22 sq.), cum ex nota inscriptione “Ignoto Deo” opportunitatem sumit annuntiandi Atheniensibus cultum veri Dei quem ignorabant (cf. *Knabenbauer*, 1. c.).

3. *Agitur de sacrificio proprie dicto.*

Id patet primo *ex contextu*. Nam ipsa antithesis inter antiquam et novam oblationem, et praecipue ipsa ratio substitutionis unius alteri, exigit ut sicut antiqua oblatio erat proprie dictum sacrificium ita et nova per quam illa substituitur. Nec *ceterum* sacrificium improprie dictum, seu orationis et laudis, concipi potest ut quid novum et introducendum, cum semper extiterit. *Insuper*, 3, 3 sq. dicitur novum sacrificium esse offerendum a novis ac mundis sacerdotibus (“filiis Levi”; sic dictis non ratione tribus sed muneris), qui juxta Isaiam, 66, 21 ex gentibus assumuntur; sacerdos autem ordinatur ad sacrificium proprie dictum offerendum, cum sacrificium laudis ab omni fidei praestandum sit.

Praeterea res evidens est *ex ipso textu*: “Et in omni loco sacrificatur (*muktar*), et offertur (*muggash*) nomini meo oblatio (*minehah*) munda”.

Nam tria illa verba hebraica (praesertim primum et tertium), quae veluti acervatim in eodem textu adhibentur, sunt *termini technici* frequentissime adhibiti in Scriptura ad proprie dictum sacrificium significandum. *Imo* vox *Minchah*, omnibus exegetis consentientibus, in nullo loco Scripturae accipitur in sensu metaphorico sacrificii interni.

Quoad alias vero voces notandum est cum *Knabenbauer* quod “ubi voces ceteroquin sacrificiales de sacrificio metaphorico usurpantur, id non fit nisi addita quadam determinatione, uti iam bene notavit *Bellarminus*, dici scii. v.g. sacrificium laudis, iustitiae, hostiam vociferationis vel sacrificium Deo esse spiritum contribulatum vel sacrificium sanctificationis, sacrificium salutare esse attendere mandatis (Eccli. 35. 2) vel: ‘qui facit misericordiam, offert sacrificium’ (Eccli. 35, 4); neque obstat Ps. 140, 2: ‘elevatio manuum mearum, sacrificium vespertinum’; psalmista enim a Deo efflagitat, ut orationem ipsius tam benigne respiciat et gratam habeat, ut acceptum ei est et gratum sacrificium vespertinum, utpote a Deo ipso ordinatum.”⁰²

Praeterea voces *Muktar* et *Minchah* aliquid magis quam sacrificium proprie dictum importare videntur ac pleniorum sensum propheticum continere. Nam *Muktar* (suffimentum seu exhalatio incensi) non improbabiler refertur ad ipsum usum liturgicum thuris qui in celebratione Missae frequentatur et *Minchah* (sacrificium incruentum, imo fertus seu cibus) probabiliter refertur ad rationem incruentae oblationis et communionis quae est propria ratio sacrificii Missae prout distinguitur a sacrificio crucis.

Ad quorum intelligentiam sequentia adnotasse juvabit:

Quoad textum ipsum.

Textus hebraicus non est absque variantibus, quae tamen eius sensum non mutant. Ad litteram sic sonat: “Et in omni loco suffimentum oblatum nomini meo, et (incruentum) sacrificium mundum” (*Franzelin*), vel melius: “In omni loco suffitur, offertur nomini meo et quidem oblatio munda” (*Knabenbauer*).

Versio graeca LXX reddit! εν παντι τόπω θυμίαμα προσάγεται ἰπὶ τῷ ἄνόματι μου και Ουσία καθαρὰ i.e. In omni loco sacrificium incensi offertur nomini meo et oblatio munda (*Lagrange*).

n Op. cit., p. 438.

Versio Syriaca sonat: “Ponunt aromata et offerunt nomini meo sacrificia munda”.

Versio Vulgata reddit: “Et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda”.

Quoad tres terminos sacrificales in textu adhibitos.

Muktar: i.e. suffimentum vel suffitur (prout accipitur ut participium verbale vel ut nomen verbale).

Verbum *hiktir* (a radice *katar*): cum suis derivatis occurrit circiter 146 vicibus ac significat suffire, adolere, incendere, cremare incensum.

Adhibetur semper *in sensu sacro et quidem sacrifico*, si forte excipiantur paucissimi loci in quibus accipitur in sensu non sacro (Psal. 148, 8; Prov. 27, 9; Cant. 3, 6). Quamvis autem *Muktar* juxta primariam impositionem importet conceptum thuris et propriissime designet sacrificium incensi in altari aureo, adhibetur tamen ad significandum omne genus sacrificii (cf. Lev. 1, 9. 17; 3, 11. 16; 4, 10. 35).

“*Nullibi* [autem adhibetur] sensu metaphorico, ubique sensu proprio (etiam Hab. 1, 16). Neque iure opposueris Ps. 140, 2 et Apoc. 5, 8. Nam ‘dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo’ non ipsa oratio dicitur incensum, sed petitur, ut Deus orationem hominis habeat acceptam et gratam, sicut ei placet sacrificium thuris, quod etiam clarius, ut addit *Bellarminus* ad hanc textus acceptionem, posuit Daniel cum ait: ‘in animo contrito et in spiritu humilitatis suscipiamur, sicut in holocausto arietum et taurorum et sicut in millibus agnorum pinguium’ (Dan. 2, 39. 40). In Apocalypsi autem non est locutio metaphorica, sed visio sensibus exhibita enarratur; et ex eo quod in tali *visione* phialae aureae plenae odoramentorum cernantur, ut exprimatur orationes sanctorum ascendere ad thronum Dei esseque gratas, non sane concludi potest, incensum in s. literis V.T. metaphorice dici pro oratione.”⁹³

Disputant exegetae quo sensu vox *Muktar* accipienda sit in textu Malachiae.

Quidam, prae oculis habentes graecam versionem et quosdam alios textus Scripturae (Psal. 140, 2; Apoc. 5, 8), eam accipiunt in sensu *metaphorico* sacrificii improprie dicti adorationis et laudis, ita ut prima pars prophetiae (sacrificatur seu suffitur) agat de sacrificio improprie dicto, altera vero (offertur oblatio munda) de sacrificio proprie dicto. Ita *Cornelius a Lapide* et *Reinke* post plures Patres, ut *Irenaeum* (Adv. haer. 4, 17, 6), *Tertullianum* (Contra Mare. 3, 22; 4, 1), *Hieronymum* (In Malach. 1, 10).

⁹³ *Knabenbauer*, Comm. in prophetas minores, pars altera, Parisiis, 1886, p. 440.

Cui sententiae obstat quod, ut dictum est, vox illa numquam in Scriptura accipitur in sensu metaphorico. “Non nego, inquit *Knabenbauer*, varia in incenso eiusque odore excogitari posse, quae orationem piam apte adumbrent et symbolice exhibeant. At in interpretando non agitur, quid possit esse, sed quid *sit*; quaerendum scii, est, non utrum *nobis* eiusmodi metaphora familiaris, sed utrum *veteribus*, utrum Malachiae fuerit necne. Et in hac re experior difficultatem. Frequentissime enim in V.T. de suffitu vel incenso est sermo; at *nullibi* sensu metaphorico, ubique sensu proprio (etiam Hab. 1, 16). . . Locutio vero metaphorica apud Malachiam etiam ex eo excluditur, quia cum *minchah*, quae vox metaphorice capi nequit, revera fere semper thus erat coniunctum (cf. Lev. 2, 1. 15; 6, 15; 24, 7). Quare non video, quomodo iure ad locutionem metaphorica confugiamus.”⁹⁴

Alii dicunt Muktar accipi pro sacrificio proprie dicto sed in sensu generali, ita ut nota suffimenti nullam habeat prophetica significationem, cum suffimentum thuris quod in Missa adhibetur nullatenus pertineat ad essentiam sacrificii. Unde mens prophetae est tantum tria verba sacrificalia accumulare ad inculcandam veram rationem sacrificii in oppositione ad sacrificium improprie dictum.

Alii, praecipue *Knabenbauer*, docent Muktar accipiendum esse etiam in sensu specifico sacrificii in quo thus adoletur, quodque verificatur praesertim in solemniori celebratione Missae.

Ad rem *Knabenbauer*: “Ubique et frequenter in cultu liturgico *thus* adoletur, et adoletur in oblatione Missae sollemniore. Id casu ac fortuito fieri dicet nemo. Ergo revera prophetia *ad literam* impletur. Si autem *talis* est impletio, cur *eandem* esse praedictionem asserere dubitabis? Veram explanationem iam profert *Theod.* ita oraculum proponens: ‘omnium terrarum habitatores, quas sol exoriens et occidens radiis suis illustrat, et ubique incensum (*θυσιαμα*) mihi offerent et hostiam puram mihi gratam sacrificabunt’. Exinde tamen minime consequitur, incensum habere rationem veri sacrificii in N.T.; neque enim in V.T. thus ferto additum erat sacrificium distinctum, et cum in oraculo nostro ita coniunctum cum *minchah* efferatur, de *sacrificio* thuris cogitari nequit. Ceterum si dicitur *suffitur*, nihil aliud indicatur nisi quod verbum de se dicit; utrum ei insit ratio sacrificii vel sola honoris significatio, aliunde determinari debet.”⁹⁵

Muggash: τὰ», i.e. offertur.

Verbum *higgish* i.e. offerre (a radice *nagash* — accedere, appropinquare), cum adhibetur in usu sacro significat proprie dictum sacrifi-

*¹ Op. cit., p. 439 sq.

"Comm, in prophetas minores, pars altera, Parisiis, 1886, p. 440.

cium, ut patet tum ex Malachia (ter in immediato contextu: 1, 7-8, bis inferius: 2, 13; 3, 3) tum ex aliis locis Scripturae (Exod. 32, 6; Lev. 2, 8; 8, 14; Jud. 6, 19; Amos 5, 25). Nunquam adhibetur, per se et absque ulla determinatione, ad sacrificium improprie dictum, seu internum, significandum.

Minchah: niw, i.e. munus, oblatio.

Haec vox, quae adhibetur circiter 154 vicibus, quandoque usurpatur in usu *projano* ad significandum dona et munera principibus oblata (v.g. Jud. 3, 15; 1 Reg. 10, 27; 4 Reg. 17, 4; Psal. 45, 13; Osee 10, 6).

In usu *sacro* semel tantum vel bis significat sacrificium cruentum (1 Reg. 2, 17 et praesertim Gen. 4, 4 ubi sacrificium cruentum Abel vocatur Minchah, ea fortasse ratione quod, cum comparetur sacrificio incruento Cain, conveniens fuit utrumque sacrificium eodem nomine designare). In usu vero stricte *liturgico*, seu in illis Scripturae locis in quibus traduntur praecepta liturgica et ex quibus proinde desumi potest norma ad liturgicorum nominum significationem intelligendam, Minchah semper adhibetur ut terminus technicus ad designandum sacrificium *incruentum*, et quidem ordinarie ipsum *jertum* seu cibum sacrificalem (cf. Lev. 2, 1 sq.; 6, 7. 13; 7, 9; Num. 15, 4 etc.).

Nunquam prorsus adhibetur, nequidem cum addita declaratione, ad sacrificium improprie dictum significandum; unde nulla est ratio quare in verbis Malachiae (v. 11 ‘Oblatio munda’) Minchah sit metaphorice accipienda, cum praesertim in eodem textu (v. 10 ‘Munus’) certissime accipiatur in sensu proprio.

Sola quaestio, quae cum exegetis agitari potest nec cum certitudine solvitur, est an nomen Minchah in v. 11 (‘Oblatio munda’) significet tantum sacrificium proprie dictum in genere, vel etiam sacrificium ipsum incruentum, ita ut habeatur plenior sensus propheticus de sacrificio Missae.

Hoc ultimum, quod docent *Reinke, Trochon, Corluy, Knabenbauer, Lagrange, Crampon*, probabilius videtur, attento communi et tecnico sensu ipsius vocis. In favorem quidem prioris sensus opponunt alii, ut *Schegg*, eam vocem in v. 10 (‘Munus’) significare sacrificium in genere atque inconveniens esse eam in eodem contextu, et quidem in versiculo immediate sequenti, obtinere novam specificam significationem sacrificii incruenti. At Reinke, Trochon et Corluy non reputant id esse inconveniens; Knabenbauer vero ex admissio inconvenienti duplicis significationis concludit et ostendit Minchah etiam in v. 10 significare incruentum sacrificium.

Ex dictis apparet nullo fundamento fulciri *metaphorica interpretatio huius prophetiae a Protestantibus dejensa*.

Vitiosa autem est allegatio textuum *Joan. 4, 21-23* et *Rom. It 12* de sacrificio interno ad probandum in verbis Malachiae agi non posse nisi de sacrificio improprie dicto. Haec probatio bene concluderet si prius ostenderetur in N.T. non alia haberi sacrificia quam improprie dicta, quod gratis supponitur, cum id in praefatis textibus non asseratur et in aliis textibus, mox discutiendis, excludatur. Ceterum gratis etiam assumitur textum *Joan. 4, 21-23* agere de sacrificio metaphorico, cum potius in eo contineri videatur promissio proprie dicti sacrificii eucharistici, ut continuo ostendetur.

SACRIFICIUM MISSAE IN NOVO TESTAMENTO.

Quemadmodum sacramentum Eucharistiae promittitur in *Joan. 6*, instituitur in ultima coena a Synopticis et Paulo enarrata, declaratur ab eodem Apostolo in *1 Cor. 10, 16-21*, ita, quamvis minus perspicuis verbis, sacrificium eucharisticum *promittitur in Joan 4 et 6, instituitur in eadem ultima coena, declaratur duplici saltem allusione a Paulo in Hebr. 13 et 1 Cor. 10.*

PROMISSIO SACRIFICII EUCHARISTICI.

JOAN. 4, 21-23: "Mulier, crede mihi, quia venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem. . . Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate."